

# Ecopetrol S.A.

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

## Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados

	Nota	Al 30 de junio de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
<b>Activos corrientes</b>		(No auditado)	
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	10,103,586	14,549,906
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	29,114,311	18,448,882
Inventarios	8	12,176,656	8,398,212
Otros activos financieros	9	1,145,545	1,627,150
Activos por impuestos corrientes		6,055,595	6,273,802
Otros activos	11	2,365,382	2,333,091
		<b>60,961,075</b>	<b>51,631,043</b>
Activos mantenidos para la venta		49,328	64,704
<b>Total activos corrientes</b>		<b>61,010,403</b>	<b>51,695,747</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	26,281,917	24,159,716
Otros activos financieros	9	826,813	1,307,584
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	13	9,103,276	8,357,186
Propiedades, planta y equipo	14	92,035,225	90,115,329
Recursos naturales y del medio ambiente	15	38,022,296	35,909,844
Activos por derecho de uso	16	561,142	496,678
Intangibles	17	15,974,743	14,960,622
Activos por impuestos no corrientes		13,306,920	11,731,232
Goodwill	19	4,531,730	4,317,793
Otros activos	11	1,222,538	1,198,363
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>201,866,600</b>	<b>192,554,347</b>
<b>Total activos</b>		<b>262,877,003</b>	<b>244,250,094</b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	20	9,762,947	9,206,283
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	21	22,128,811	13,568,231
Provisiones por beneficios a empleados	22	2,031,535	2,296,253
Pasivos por impuestos corrientes		4,691,733	2,152,104
Provisiones y contingencias	23	1,147,468	1,590,118
Instrumentos financieros derivados		39,964	127,545
Otros pasivos		1,922,280	1,281,989
		<b>41,724,738</b>	<b>30,222,523</b>
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta		27,217	26,208
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>41,751,955</b>	<b>30,248,731</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	20	88,983,305	85,854,645
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	21	80,132	70,607
Provisiones por beneficios a empleados	22	10,642,637	9,082,792
Pasivos por impuestos no corrientes		11,958,244	10,779,698
Provisiones y contingencias	23	12,874,120	12,642,089
Otros pasivos		1,909,423	1,819,460
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>126,447,861</b>	<b>120,249,291</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>168,199,816</b>	<b>150,498,022</b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital suscrito y pagado	24.1	25,040,067	25,040,067
Prima en emisión de acciones	24.2	6,607,699	6,607,699
Reservas	24.3	8,898,633	10,624,229
Otros resultados integrales	24.5	11,483,520	11,273,374
Resultados acumulados		18,577,671	18,187,655
Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía		70,607,590	71,733,024
Interés no controlante		24,069,597	22,019,048
<b>Total patrimonio</b>		<b>94,677,187</b>	<b>93,752,072</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b>262,877,003</b>	<b>244,250,094</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Original firmado)  
Felipe Bayón Pardo  
Presidente

(Original firmado)  
Javier Leonardo Cárdenas Laiton  
Contador Público  
T.P. 116770-T

(Original firmado)  
Edwin Rene Vargas Salgado  
Revisor Fiscal  
T.P. 80050-T  
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S.